
Atto di Consiglio    Pag. 1 
 

  COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA 
              Provincia di Piacenza 

 
Deliberazione N. 10  

del 26/06/2025  
________________ 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E DELLE 
UNIONI CIVILI  
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di Giugno alle ore 19:00, nella sala 
polivalente della Biblioteca Comunale "Don Carlo Zucchi" di Monticelli d'Ongina previa osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta Pubblica 
Ordinaria i Consiglieri Comunali che all'appello risultano: 
 
 
Nome Carica politica Presente Assente 
DISTANTE GIMMI Sindaco X  
MIGLIORATI DANIELE Vice Sindaco X  
GIAROLA ENRICO Consigliere X  
DAGANI CASSANDRA Consigliere X  
ROSSI MATTEO Consigliere X  
FORNASARI MARILINA Consigliere X  
BENEDUSI LEONARDO Consigliere X  
CILIBERTO KATUSCIA Consigliere X  
SECCHI CRISTIAN Consigliere   X 
AFFATICATI MARTINA Consigliere X   
MASSARI SONIA Consigliere X   
TOSONI DAVIDE Consigliere   X 
VILLA ELENA Consigliere   X 

 

  n. 10  n. 3  
 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dott. Giancarlo Sorenti Merendi Alviani. 
 
Il Sig. Gimmi Distante, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, 
compreso nell'odierna adunanza. 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 12.09.2019 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili”; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 30.05.2023, con la quale si è provveduto ad 
aggiornare il suddetto Regolamento; 

 

RITENUTO di procedere ad un ulteriore aggiornamento, in considerazione della necessità di 
provvedere a diversa regolamentazione delle giornate di svolgimento delle celebrazioni, al fine di 
renderle maggiormente confacenti con l’attività dell’ufficio Stato civile; 

 

PRESO ATTO della nuova formulazione del primo COMMA dell’art. 5 che si intende così definita: “ 
Le celebrazioni possono avere luogo dalle 9.00 alle 18.00 dal Lunedì alla Domenica e sono 
comunque sospese durante le seguenti giornate: 1° e 6 Gennaio; la Domenica di Pasqua ed il 
giorno successivo (Lunedì dell’Angelo); il 25 Aprile; il 1° maggio; il 2 Giugno; il giorno 10 Agosto 
(festa del Patrono); il 15 Agosto; il 1° Novembre;  8, 24, 25 e 26, 31 Dicembre. Nelle giornate di 
Sabato e Domenica le celebrazioni si svolgeranno esclusivamente alla presenza di un 
Amministratore comunale.”; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali, 

  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO  il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 dal 
competente responsabile di Settore; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME: favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 0, tutti espressi nei modi 
previsti dal vigente Statuto Comunale – su n. 10 consiglieri presenti di cui n. 10 votanti 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

 

DI MODIFICARE il primo comma  dell’art. 5 del vigente regolamento comunale di funzionamento 
del Consiglio comunale, nel modo che segue: 

“ Le celebrazioni possono avere luogo dalle 9.00 alle 18.00 dal Lunedì alla Domenica e sono 
comunque sospese durante le seguenti giornate: 1° e 6 Gennaio; la Domenica di Pasqua ed il 
giorno successivo (Lunedì dell’Angelo); il 25 Aprile; il 1° maggio; il 2 Giugno; il giorno 10 Agosto 
(festa del Patrono); il 15 Agosto; il 1° Novembre;  8, 24, 25 e 26, 31 Dicembre. Nelle giornate di 



Atto di Consiglio    Pag. 3 
 

Sabato e Domenica le celebrazioni si svolgeranno esclusivamente alla presenza di un 
Amministratore comunale.”; 

 

DI APPROVARE l’allegato regolamento nella nuova stesura. 

Successivamente, con votazione a maggioranza dei votanti favorevole 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, co. 4, D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con i necessari adempimenti. 

 

 

 

 

 

  
 



 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO  
 Gimmi Distante  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 dott. Giancarlo Sorenti Merendi Alviani  

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 


